Дело № 5-51-358/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

06 ноября 2020 года		                                				г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9 – Урюпина С.С.,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев в судебном заседании  дело об административном правонарушении, в отношении:
Котлярова Г.В., /изъято/ ,
привлекаемого к административной ответственности по ст.10.5.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Котляров Г.В. привлекается к административной ответственности по ст.10.5.1. КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении № РК -/изъято/ от 13.10.2020 года (л.д. 2) Котляров Г.В. 19.08.2020 года в период времени с начала апреля 2020 года по 19.08.2020 года (точная дата и время не установлены) по месту своего жительства г. Керчь, ул. Черноморская, д./изъято/ , кв. /изъято/, незаконно культивировал 8 кустов растения конопли (рода Cannabis), содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол; при этом в действиях Котлярова Г.В., отсутствует состав уголовно-наказуемого деяния.
Копию данного протокола Котляров Г.В.получил лично, замечаний не имел.
В судебном заседании Котляров Г.В. полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся. Он пояснил, что выращивал растения для личного употребления, т.к. его это успокаивает.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы дела в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина Котлярова Г.В., в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 10.5.1.  КоАП РФ, полностью доказана материалами дела.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
На основании ст.  26.11   КоАП РФ судья осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (статья 40 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах").
Статьей 10.5.1. КоАП РФ, установлена административная ответственность за незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Помимо устных и письменных (л.д.9) признательных показаний лица привлекаемого к административной ответственности, факт незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства, подтверждается письменными материалами дела:
В рапорте следователя СО УМВД России по г. Керчи  А.В. Спирато об обнаружении признаков административного правонарушения указано, что в ходе предварительного следствия, 19.08.2020 года был выявлен факт незаконной культивации растений конопли содержащих наркотическое средство, согласно заключению эксперта тетрагидолканнабинол,  Котляровым Г.В. по адресу г. Керчь ул. Черноморская д.16, кв.71 (л.д.5).
Согласно протоколу осмотра места происшествия от 19.09.2020 года в квартире №/изъято/  в доме № /изъято/  по ул.Черноморской в г. Керчи  в присутствии понятых был установлен факт хранения на балконе 8 кустов растения конопли (л.д. 6-8), что также было зафиксировано на фото (л.д.12).
Из заключения эксперта №/изъято/ от 20.08.2020 года следует, что представленные на экспертизы растения  в количестве 8 штук, изъятые по материалам КУСП №/изъято/ от 19.08.2020 года, являются растениями рода конопля, содержащими наркотическое средство (рода Cannabis) – тетрагидроканнабинол  (л.д. 9-12).
Так из рапорта ст. УУП ОП №1 УМВД России по г. Керчи /изъято/ ., следует что «08.10.2020 года в  дежурную часть УМВД России по г. Керчи поступил рапорт следователя СО УМВД России по г. Керчи, о том, что 18.08.2020 года в период времени с 21 час 20 минут до 22 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия в квартире №/изъято/ в доме № /изъято/  по ул. Черноморской в г. Керчи было обнаружено на балконе и изъято 8 кустов растительного происхождения, предположительно конопли …» (л.д.19).
Произведя оценку доказательств по правилам статьи 26.11. КоАП РФ, оценив их с точки зрения законности, допустимости, достоверности, относимости и взаимосвязанности, суд считает, что действия Котлярова Г.В., по ст.10.5.1. КоАП РФ, квалифицированны верно, а его вина в культивировании растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния – полностью доказана.
Оснований для иной оценки представленных доказательств, суд не находит.
При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Данное правонарушение совершенно с прямым умыслом, поскольку Котляров Г.В. осознавал противоправность своих действий, понимал возможное наступление общественно опасных последствий, но относился к этому безразлично.
Из данных о личности судом установлено, что Котляров Г.В., /изъято/, иных данных о личности и имущественном положении - суду не представлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено; к обстоятельствам смягчающим суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном.
Суд считает, что с учетом личности лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельств административного правонарушения необходимо назначить наказание в виде административного штрафа, исходя из санкции ст. 10.5.1. КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1.- 4.3;  10.5.1.; 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

	 Котлярова Г.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного 10.5.1. КоАП РФи подвергнуть наказанию в виде  /изъято/
Разъяснить, что административный штраф должен быть оплачен в течение 60 дней, с момента вступления настоящего Постановления в законную силу. В случае неуплаты штрафа в установленный срок, он может быть вновь привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, за несвоевременную уплату штрафа.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Керченский городской суд Республики Крым  в течение 10 суток с момента его получения или  вручения.
Мировой судья( подпись) С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Морозова

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.С. Урюпина

«_06__» ___декабря_ 2020 г.